清远市环境保护局文件

	    清环〔2017〕212号                  签发人：赵志雄

关于开展清远市2017年重点监控企业污染源自动监控设施建设的通知

各县(市、区)环保局，相关企业：
根据《污染源自动监控管理办法》（国家环境保护总局令第28号）和《广东省重点污染源在线监控系统验收管理规定》等有关法律法规，为进一步加强我市重点污染源（国控、省控、市控）废水、烟气在线监测设备安装联网工作，现就有关事项通知如下：
一、加强重点污染源自动监控能力建设

根据相关法律法规和相关文件要求，结合我市工作实际，符合下列情形之一的企业，必须安装固定污染源自动监控设备，同时安装视频监控系统：

（一）列入2017年国家重点监控企业，省、市重点监控企业名单的；

（二）电解铝，玻璃、陶瓷、印染和水泥等重点行业企业锅炉、电解工段、喷雾塔、窑头煤磨窑尾等的排污口；

（三）20蒸吨及以上蒸汽锅炉、14MW及以上热水锅炉和窑炉；

（四）危险废物焚烧设施等有组织排放污染源的；

（五）新建（改造）脱硫、脱硝设施等新建、改建、扩建和技术改造项目应当根据经批准的环境影响评价文件的要求，建设、安装更换自动监控设备及其配套设施；

（六）废水污染源要按照环评及批复文件、行业标准相关要求，需建设安装污染源自动监控设施的项目要安装废水自动监控设施。

（七）其它要求需要安装的企业。

二、严格污染源自动监控设备安装联网及验收

（一）自动监控设备应安装在符合国家规范要求的排放口，同时应当符合 《国控重点污染源自动监控能力建设项目污染源监控 端建设规范》（环发〔2008〕25号）、《污染物在线监控（监测）系统数据传输标准》（HJ212-2017）、《固定污染源烟气排放连续监测技术规范（试行）》（HJ/T75-2007）、《固定污染源烟气排放连续监测系统技术要求及监测方法（试行）》（HT/T76-2007）等国家规范要求。

（二）2017年国控企业必须按照“三同时”要求，完成污染源自动监控设备的安装，各县（市、区）环保主管部门要及时下达设备安装通知，督促和指导企业选购设备，引导企业选择在广东省集中度高、设备运行稳定、售后服务优良的供应商。按照环境保护部颁布的相关污染源自动监控建设技术要求及规范，排污单位应当在主要排污环节安装自动监测设备，并与我局的“国发平台”或“智慧环保平台”联网。凡符合安装条件的，须在文件下达后3个月内完成安装、调试及验收。凡环评批复要求安装的，必须做到与项目主体同时设计、同时建设、同时运行。已安装的设备，凡校准不合格的必须维修整改，整改仍不合格的须进行设备更换并重新验收。同时排污单位可委托有资质第三方检测公司进行比对监测，比对监测通过后，及时向我局递交相关申请验收资料，申请在线监控设施验收。

（三）为提高执法效率，确保监测数据真实有效，所有新安装或更换的自动监测设备必须具备安装动态管控系统的技术条件。自动监测设备凡带有任何数据修改功能和影响数据质量参数修改功能的，或不具备安装动态管控系统技术条件的，各环保部门一律不得予以组织自动监测设备验收和有效性审核。

（四）自动监控设备安装调试完成以后，由使用单位向环保部门提出验收申请。验收按照《污染源自动监控管理办法》（国家环境保护总局令第28号）、《广东省重点污染源在线监控系统验收管理规定》、《水污染源在线监测系统验收技术规范（试行）(HJ/T354－2007)》、《国家监控企业污染源自动监测数据有效性审核办法》和《国家重点监控企业污染源自动监测设备监督考核规程》、《污染源自动监测设备比对监测技术规定》等执行。各环保部门要认真做好有关企业设备技术资料、性能指标、现场端建设和数据采集传输情况的审查，严格把好验收关。

（五）排污单位对在线数据的稳定性、准确性及在线系统的正常运行负责。

三、自动监测设备、数据采集仪等必须具备中华人民共和国计量器具型式批准证书或生产许可证；环境保护产品认证证书；环保部环境监测仪器质量监督检验中心适用性检测报告。废气在线监测装置应满足动态管控系统的需要，完成数据固化，并满足全程标定的需要（全管路通标气可返回测定）；颗粒物监测装置连接数采仪，数据直接上传。监测点视频摄像头（360度）需安装在监测站房内，能够观察到站房内仪器、门窗等情况。
四、进度安排

2017年7月30日前，完成辖区内企业污染源自动监控系统的安装工作；2017年9月27日前，完成调试、联网、验收等工作。2018年年底前，完成所有自动监控设备的动态管控工作。

五、工作要求

（一）各县（市、区）环保局要指定专人负责，落实负责工作内容。为便于及时沟通联系，请各县（市、区）将联络员名单于2017年7月5日前报市环保局。

（二）各县（市、区）环保局要认真组织实施，积极制定本辖区重点污染源在线监测设备的建设计划，逐项明确企业自动监控设施安装、调试、联网、验收等时间进度，于7月13日前将建设计划表报市环保局。

（三）各县（市、区）要进行现场督促检查，加快工作进度。排污单位未在规定时间内安装完成固定污染源自动监控设备，或未通过环境保护部门验收的，我局将依据相关法律法规，予以查处。
附件1：2017年广东省清远市国家重点监控企业名单；

附件2：2017年清远市重点排污单位；
附件3：清远市重点污染源在线监测设备的建设工作人员联系表；
附件4：清远市重点污染源在线监测设备的建设计划进度表。
联系人：清远市环境监察分局（在线监测室）  郭州民
电  话：0763-3877915，13726993646

[image: image1.png]ﬁ,%

&\@&

邮  箱：466963596@qq.com

清远市环境保护局

2017年6月27日

（信息是否公开：主动公开）

抄送：局各科室、中心、监测站
[image: image2.png]

[image: image3.png]e

清远市环境保护局                2017年6月27日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOj0oX2Iub18lcBAWa2IjHB=fLSPtLBfwMB3vKibwMyHtMS=vLB0VMx3xKi=tMCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr1PTEDPiIAQB0FLCUBKSPwMCfsPTP2QR0FQTTyNDLxQiTzPzM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOjQyazYxXV0kbjMuamQxa1vf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsB6s65yrZN6oK6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzKt2uqNwn6tjusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrek0KaJzMCEy5J6q8dvrahv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=2LSHwLS=vLCTwLyfwOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLCXsLy=fLCj5LCj5LiD7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDvKiHwOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBz3PRz0Ph0CNR0EMRzzMCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlD4XyEkMSH1Xyj3X1MjLyD2NVIiNFDvNCfzNCP2LyjxOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX2KiHtLB3zNCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOkYnYiIpTj0DNUoydTTwdiAxaWX1YygCVVDqM0QGc2UPcB70XjIvayQQajE3SzooaEUWSkgkOTkFYDgqSFMKL2ESaVUvSWnxbB8QUVYhUiAGUkXvbWEwbVMVUiAwQjswQx74TGErSGEGUkXvQyklLGclblw0Y2=vQ2IpLDcgSSAGUzUPbSQHbUA5VFw0QyPvc2M1aGcLcWE0RmgPQzg5TGUpKyA2clcrbWUFaFL4YiA0OToPQ14yTGc3M2EPcTYrc0gGbWUvakAPPy0rcTsrTGUEXiAPSUcrc1IgbWb2P1kiUzUPX2IpLE=zRGEwPy0rbWoXaCMvakAPaDwwX0cETFMgSWoKSGUwXx74TDs1Y1jybF4PbT0WaCMKaE=yOTo0RycCaFMtb2UwdkgrcVo0bTr2P1vyQyPvLzUhLCMJdGTyZh7vL1nuLFMHdk=yY2=8bzclZF8zK14gSRr3XVUTYUYxNWoDYlgpZlshTjjwNVYlcGQzbjQAdUoRUjIxK0kkL0IEZDz1XjgtZFoMbV31UiUsVigzTlEnNRsUUkYVaTgoaGEmURsGUif4YlglZFoUQ1YJTkQRXWAVXScpUmA3NEY1M1MHQVoMZiUsUUYVVl4PK1YVLlYObFgmZkYlbmkzcEYQXTUVM1gnMRsOS2ovZDUyVFERTR7vY18RNFgJXyctdkEnNWIxUWImZkDvdT81ZFT8QWQEZmMDbkUyUUYEbiDvUlgtbjImYykRZiInSicBUTP3TV3uZCgxMEEyOUIGUiU1UkUCMkcWdFg1ZGYpXWLxZiEVMV70cDIVJzHvSVgnZDwUPTovLGkuXUEUQSkwQBsMXmXublcjdl4VVW=4UT8kdGo1MTMpbiIkTUYpUiITbl8mUDH4QznvbFjuYmMmPT02TiI3K2kpLUYRamMWckkuNV8jTUYMYl8xUkUVNWg5SUcsZh8FLzn4SUYVMV0JMFsxPSgCYkYnZDkzYjIyQCkmSkc2ZmH8UkUVYlgnaWQmQUYMNTIhbTIycmAyYFozJ2InXkcicz31cFMBZxr4NUIOblM2cDUyJ2kJZEYJRGYndlkZVjIUZEYVQTbvbyH2ZFgpQ1DvTmMDXVILcEkAQCgpVVgkUjvwK1UzUkn4ckYDbmQJRiEOUkYJMx8wNFg0cicZbkUDUlYYTGAVUUIydEb4YlQWNEAuSFoiLD85RGInTV0xXTUVZEYkP0YgVlMVayIJUj8sUigpTUXuNUIrUWQVNSIJQGgnZEkRZ2gsNWYyOTExQTz3LTkqcVQ1UUckQTTuSygxb0YUUSkpdCklZGI5YVszLGoOTmInYyICNC=1U1YnZkY3UWQyJ0YLMTcMb1gvbFEnYjkVZD4ncVT8Uyg3Y0EnNUYxU2MQb0HqPUQxKyTzUkQJXycYRCECX0YVQEb4TjkzU2QgQCEsOVciSSkpb0j3UlgmUlfxUkINcEYzUjozdC0gdTEMTlgwVGglUh74ZmQVcGMONUYRVmMlUlgNLkYmUjQxMCf4MWInS0o3QEX0MGQ4bz4iMz4zUloVXT0MMCkkUlYRMEYsKz30MEYnXVQUTlkuR0gENVb4PSEgL0IVNGIQMGAzbFcHVSz8LkYVJ1ghUkYpYkkJJ2QqJ1UUbln4aUYrMzMkcFYVK0Yial30UzgwcFc1PmUQNTkPZyEyZDUxMmQYbWA3P2QjMVQQQFMVMkYVYjEVUkYtVjIsRVXwUzMVbzUyYyEtcl0VaiMVcEXuZ1P4PkIAc2QpaT4lQ1gpTSHwZF8XcFkxZjIgZlsHaikoZU=qMVYyPkX1OScVLEACJ1cxNT4RNWEndCkVP2ALM1oVQGEjUkYRQCfuclgvaiIIJ0cEbkY5RVcGcDwPYGkmMSIlcC=vYGIVc0D0QzgGUjUmYEYyQVM1YDUgUkY4YSknbykxUjoOZF7qU0cVUGQpQ14pUmklXV0VdUYVbiEGVSL4NUcKZz8xbi0nbjQQbB8xc1MVUjMVZFMqX0YRMlTxTEkvKykAZkYVQykWTWg2ZjgtYUkkdUX1cCAkMmIZNB8nOWIVVlIOSSgRY0YxZlE1MBr4blY2ZFE2VlUxZFsOVUUpYGIVPmEwUkcYY1ElaSb4UjIzcEY1Z1f1ZkYpTikLYknzLSUZMGf0VmI2Uk=xTCU4ckX1QEUVcDcDUlYGUigxLmExbzclcGY0cDsyYUEiPTb3X0YpXUYzZiIiSWn3YmIpZlP4K0ARalDwY0kURDb2Xx8Jcko2dkcVbFolYiL4aUYhaz4sLmAxNTPucEX4UiIPUlcQLDUZVGQAY0omLTUVZjQYYlUsbG=xVFghRiM5U1fuMUEBdVD3bzsqQizuK0cTbj70X0oWVUohXTj4LjHxLjMnTSQKRmgVP2InUy=wRjsHK2cLajgmQUYZZkjvSUEBVjr3XVkKZmQNcEYzLEUVcGgWQ0n2RloQUDYgUmQsUmYWSDk1Lx8AUkPuViYAKzkVQkc0XzgBRTotZEYVTCgXYj3uRWgjTjkKdB80ZT4kTiIRdEYnMSkIRGIsOVUHXjMpZ0oZQVfwSVz8bjP0VWkRQSQKZjrqYDYpakkFUiX2TiIhaj82UjoRTWchUikqR0H4cUgWc0AwVFbuNFoTdT0ocikMXTULTDYsdVEtSDnwNVbvMFkJQiQ4aTQlVVcNNDIGX2EQblgXbWcjQWI2X2kZRx71NFgmdWQVMlQXNCYvbmI4X1wsMlEJUVYKQGoVTlMmUjQOSDsXXSgydig0LlPzP133bkP3VFMYYmQWLWfzVSX1UWciTiUzcVn4TSMVVmP1RigjcUIhUScEP1E5QE=xcUH1MT34NUEncyAnc0QPdWXqNDH3OSApazwEYzsAYFwCPi0LRlQyZjoZNGQxZicDRifvY1giNV8uQE=3QD4HL0Epb1wVUj0CUlcQdTQWU0kpakIxYhs4U1oUX0gsLFMWREUVKygxXVYqbVMHY10pUkYLOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

- 1 -